Администрация города Оренбурга
Управление по культуре и искусству

Муниципальное бюджетное учреilцение
кМузей истории Оренбурга>

(МБУ кМузей истории Оренбурга)

прикАз

цИ> 0иt4s-м- 20м N" _lT

г

K\lpn\IllIИ(tHHы\пpJtslllIilll\tltcHtlil tprlи\ItlгiIliltllIltIiil\III.bltlllllJlctlIil\Ilt\lll]Jrlil(IlIl!I1,1llltllLI\lи.llllIil\1и

В целях исполнения,гребований Фелера-iIьного,]аI(о}Iа от 25.12.2008 Г.о;Ца N9 27з-ФЗ (о
противодействии корруп цl] и )).

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и BBecTlt в действие со дня 11здания настоящего Приказа Полоltсение о порялке

информирования работодатеJlя о ставшей и:]вестной работнику llнформации о случаях

соверrпения корр}/пционtIых праt]оL{ар)/tttеttиii liРУГИМи работнttками. контрагентами

учрех{дения t]лLI ИНЫN"IИ лицtlмLt. 1,1 порядке рассNIотреFIиЯ таких сообщений в

N4униципальноп,l бюд;кетном учрежденLtи кN4узелi истории ()ренбурга) согласно

Прилоlкению.

2. Е.В.Боркун. спецI,,IatJ]ttст\r по кадра]\{. оl]нat}iо\lить работников с нас,гоя1цим Приказолt

работнl.tков по,rl рос| l Ilcb,

приложение: Полохtение о порядке инфорплирования работодателя о сr,авшей lrзвестной
работнику информаuии о случаях совершения коррупцt]онных правонар},шенttгt Другим1,1

работниками, контрагентами учреждения иллI [lными лицами, и порядке рассN,Iотрения таких
сообrцениЙ в Муниципа-пьI]оN.,I бюджетнОN4 учреждении кМу:зей историИ ОренбlРГаll Hi 1.

листах.

{иректор Е.С. Мишина

I Ipи.irtl;ttettrtc

\lr зctt tl;t,,l,иtr,';,,l],1,1:];],,l
Mrrrrrrдrr rr,ll,,,й",,,",";:,"ц,\::-ё,

по:rоrкение
о порядке инфорN,I иРованияработолатеJIя о ставшеЙ известноЙ рабо1,н ику

LIнфорN,IаЦI,iи о с.:]\,Llаях соверUlен1.1я коррУпционLIыхправонарушениГi .]1ругимлI
работникаi\,I и.ко н траг eНTa]\,l ti \ чрежде н и я и ли и ны N,l 1,1 л ицами. и

порядке рассмо,грения таких сообщений

l. Обrдirе полох{енtJя
1.1. Настоящее Поло)tение о порядке инфорN,IироваFILlя работодателя о с1авшей извес'IlоЙ
рабо,r,ник)' lrнформациИ о случаяХ совершен14Я l(оррупциОнныХ правонар\шениЙ Другtlми
работниками, контрагентамt] учрежде}л1l я или иныNlи ,Цицами и порядке рассмо.грения таких
сообшениЙ (дапее - Полсl;ttение) устанавливает споссlб иIlсРормироваIIия работниками
работодателя о ставшеl:i извесr,ногl работнику информаuии о слуLIаях совершения
коррупционных правонар\,lltениii друl,и\,lи paбclTt.tl.tKaj\t1.I" контрагентами t{jIIJ иными JIицами
вМvнrtципальном бюдlсетгrоN,l Vчре),кдении кМузей исr,ории Оренбурга> (Учреiltдение).
1.2. I-Iо"цоltение распространяется на всех рабоr-никtlв \4уничипа]ьном бкlдiкегноN{ учре)ltдении
кМузей исторI]и Оренбургаll.
1.3. Термины и определеI]t]я:
1.3.1 Itоррупция - зло),поlреб;lенl,tе с;tуiкебным положе}lиеМ, Доча взятки, tl()лучение взятки"
злоупотреблен1,Iе полно]\{оtIl,]rlми. КОМN,{ерLlескl,tй подкt,гl лllбо иное незаконное исIIользование
tРизическttм JIиlIом cBOeI,o .llо"ilжностного полO)кенlIя вопреки :]аконным LIHтepecaM обtцества
игосударства в целях ПОЛ)-Llения выгоды в в1,Iде денег. ценt-lостеЙ. иного им),lцества или усjlугi4мущественного характера. }Iных имушественных прав для себя илtt для 1.ретьих лttц либо
незакоFIное предоставление r:акой вьтгоды указанноNjу "пIjц),другиN,Iи физическr,lми лицам[i,
l,З,2 КонтрагенТ - любое россиt:lское tIли иностранное Iоридическое или физическ()е лиц(_). с
которыI\4 Учрехtдение вс,Iупает в договорные отношен1,1я" за исклк)чением гру]lовых оrношений.

2. I1сlрялсlк инфоршлttрованLtя работltиками работодателя
о ставшей известной рабо.гникч 1,1н(lормации о слуLIаях совершсllия

коррупцl]ОнныХ нарl,ш ени й другим И работн и KaN{ il. контрагентаN,l и ил и ин ым и ли цами2.1. Работник. коIорому cTaJo известно о факr,е обраtценияl к иным рабо.r.никам" в связи с
исполнением должностных обязанностей" контрагенlаN,,t. 14ным лицам В целrIх склонения их к
совершенИю корруПцl,]оtlных правонарУlлегtиГl" обя:зан уведоп.л.rя,гь об это\] работ.ода.геля в
кратчайшие сроки.
2.2. В случае нахохiленllя рабоr,ника в к()]\{андировке. в отпчске. вгlе рабочег() места он обязагl
уведомиl,ь рабоrолаl,е-пя LIезаN4еillли,гельно с MON{eIl,ra прибыr,ия к мес.гу рабоr.ы.
2.3, УведоN,lление работодатеJtя о фак,ге обращения к иныNI работ,никай. u ."r,r" с исполнением
должностных обязанностей" контрагентам. иныN,I JIицаN,I в целях склонения LIx к совершению
коррупционньЖ правонарУшений (дапее - уведоN,lЛеl-tttе) осуществЛяетсЯ письN,lенно в
произволЬной форме и"цl4 в соответствиI,I с рекомеIu{УемымобразцоМ ([Iрилсlтtение Л9 l к
настоящему Полотtению ).

2.4. Уведомление подается llij l.]l\{я р),I(оводиl.е"пя УчреittлеFlия идол)I(но co]lep}KaTb следующие
сведения:
2,4.1, фамилия, имя. (,)TLIecT,t]o" доJI)Iiность. подраздеJlеIIис и Telle(loH JlI,Iца. направI4вшеI,о
уведом,тlение;
2,4,2. описание обстояте.lьств. llpIl ко],орых e\,Iy стало известно офакте обрашен1.1я к иным
работнllкаNI, t3 связи с LIсII(),lнениеN,I до.liкностных обя,заrrнtlстей. ксltlтрагенlа]\I. иным лицам в
цеJlяХ склонениЯ 1,1X ксоверIIiеник) корруrIllио[lных правонару,rлегtий (лаrа" N,Iec го" время.
другиеусловия):

2.4,з. все известные сведениЯ о (llизическоN.,I (юрttдическом )
коррупционн оN,,Iу право н арYш еLl и ю :

лице. склоняющеN,{ к

2,4,4, способ и обстояте;lьства сI.'Iонениri К Koppyrlt{1.1oIlHo\,1Y правонар),lilению. а также
инфорпlацtiя сlб отказе (сilгласtltl) гrринять пре.ц,rожеtjIlе лиtlа о совершении коррупционного
правOнар) шенl.tя.
К yBe.]olt"-leHtlK] p;tбorttitrtO\I \lог\.I гlрI]jIагt1 IbcrI дOlloJlHl1-I c_ll,Hble \,{а.гериалы.
2,5, \'Be,ro\1Je'Ite должнО быl,ь лlI,IНо подпt]сано Yвед()Мите"rIеМ с указание]чt,ца.Гы составлениrl.
Коллектt,tвное уведомлен14е Ilодпllсывае'сявсеN,IL.l JицаN,It4. его составL{tsшими.
2.6. Запрешается составлеrlrtе \,всдом.цен1,1я от иýlе}lи другоl.о лица (лиц).
2,7, Уведоп,,Iление подлежLll_ обязательной регистраци]1 в течение одного раСlсlчего дня со ]tнялост),плениЯ в Журнаrе реI,истрациirуве;lс,lмленtrй о фактах склонения работнttков lt
со вершеI] 14 ю корр),п ци o}I н ых I I равонаруrшен и й.
2,8, Регистрацик) уведоl\4Jения осVlI]естtsляет работник,r)тветственный за орl.анизацию работыпо предупреждение корр),IIциl.] в У.lреlttленлtи.
2,9, Анонимные уведоN{'еIIL]lЯ Не регис'рllруются и к расOмОтре1'июне ПРИНИп.lаtО'СЯ.
2.10. ПосЛе регистрации увсдоМленl]е передаетсЯ р},ководи,lелю Учре;ttд.пп".
2.1 1. КонфиденциалЬностЬ IIо.цVченных сведен[Iй обесltечив;tетсяработода.ге-це\j,

З. ] l оря.цtl к pilccN4 о греt l ия \,всдо\4л егl и й
З,l,f,ля рассмотрен[Iя \,tsсдоN,l,ilеlll,,1Я l4 проведеliии ]lpOBe]lKtl рабсlтодаI,елеNI со,9лаеlся Комиссияв составе не NleHee треХ че"цовеI(. СостаВ KOl\,It]cc14И ут,верждаетсЯ прикаJом дирек1ора
У.lрелtдения.
З.2. УведОмление рассN.Iа,грI4Е}ае.гсЯ на заседаНиl.t КомисСии не позлI{ее пятll ра[rtlЧих дгtей со лня
регистрации уведомлен ия.
3,З, На заседании KoMиcct,ltl председа'е;ь Коп,tисс1.1и tsыllосI4l, решеFI14е оIIроведениLl проl]ерк}I
этой информации.
3.4. Проверка информац[tи 14 N,IaTepl4a_цoB ос!,шествJIяется t] cI)oK До десяти раtlочих лней со ,цня
приня"г1,Iя решения о ее проведении.
3,5, В ходе rIроведения проверки оl-уведомителя N{огут быть tlстребованы объясненtlя lto
сушtеству уведомления и tiные N{атериацы" имеющие оl.ношение к лроверке.
3,6, Результаты проверI(l] осРормлякll,ся IiротоколоМ засеjlанliЯ Кошлисiии. ltоторыЙ содержит
выводь] и предлоЖен LI я п о расс\{атр и BaeN4 ON,{y во ll pt]cy,,
З,7, ПротоКО.l'l З3Сеj{&нl"tя КоrtliссиLI направляеlся работо,lатеJlю I-Iепо,]/lнее о,]1}l0го рабочего дня.следующего за днем заселанLIя Комиссии.
з,8' ГlО результатаМ проведенной проверItИ рабо'о,,{ателЬ принимаетодI-1() 14З с,rед,Yющих
реrпений:
3,8,1' передача УВедONt]lеtltlЯ I,I N,tатериалоВ егс) проверкИ вправоохранt]те,цьные органы впорядке. установленноN,I .]аi{он()лате-цьствоь,t РоссийскоГl ФедерацI.rt{l
3.8.2. окончанLlе проведениrl проверкIl в cJl)/LIac. ес.пи указанные в уведомlIснии сведенt]я не
I-IашJIи своего объL-к.гlltsIl()Iо пOдтверiкден[IrI. иперелаче материilцоts llp()Bepкl4 в архив
Учре;ttдения"
3"9 Выписка из протокоJlазаседания 1{оп,лиссии.заверенная подlIисью секретаря Комиссии и
печатью учреждения, вр,vчается уведомителю подроспtrсь или направляется :]аказным пись]\Iом
с уведомЛениеМ поуказанНоN,rу [iM в уведомЛении адресу не позднее трех рабочих дней со дняпровеllен 1,Iя заседания KOb,t иссtr и.
З,10. N4атериапы проверок храlня,l,ся в apxl,IBe }'.tреlItдения ts течение пя.ги лет..

.l. Зак"п кlчttте,II ьн ые п Ojlo)licH ия
4,1, Работода,гелем. ПредсIавIlтелем работода,геJlя i]рl.{нимаются меры по ,Jащите

рабоr-никаучрехtдения, уl]едоNтИвIлегО работолателя (представи"геля работil;lателя). гrравоохранитеJIьные
орI,аны, Ltные органы о соtsершlении коррупцLIоllного IIраtsонарушен1.Iя, прелоl.вращающие el.oнеправомерное увольIlеIIllс. перевол наIIи)Iiесl,ояtllук) доjliкносl.ь. лишение или снижение

размера вьiпла],с,гим),лируtOшеI,о харакl ера, rIepeHOc Bpe\{eHlI отпуска. пр1,1влечение
кдисllli пли нарноЙ oTBeTcTBcl I IIoc 1,1,1.

4.2. Конфиденци&пьноСТIэ ПоЛYЧенных сведений обеспечиваетсЯ работодателсм. доJI}кностныN,l
лицом. ответствеНI-IыN,I за работv по rrросРи-пактL]ке коррупционныХ и иных правонарушениt:i.
ltol,t иссtlей по проверке с ве.lен tt Гr. Liахо.цящихся в },ведомлен LI 14.

l lри-лоаtенис Nч I

tt Гlo.llo;lictlttltlo lIo])rl.\Kc лtlt(хlрлли1-1tlваltИя рабtltоj{iтгсltЯ tl сtаtlltlеЙ извсс,LtltlЙ рабOгlIикl-
ttlt(lopllaIlиrt о 0]I),чаrI\ c()I]cp]IJcIIltri I(()рр\lпци()tIIIlJх Iц)пв()IIар\iIIIсlIl]й,(рчI'иNlи рабо1]Ii,lкаNlи.

]iO]I]paI,c1l'uN{tt vtIpcili]tcIiIlя 11,IIi ]l]IIJ\Iи Jli.jltllNII1.1.III()pя/(tic pacc\l()lpcIltIл ].аких 0()(]бII(енl.ii,i

,(r.rpeK,ropy, \,4l нttципi]Jlьного бюд;ке t ного учреждения
(N4узейI ис l ории Оренбурга>

от
(ФИО, должность работника, телефон)

у велсlпlлеtll.t е

О СЛУЧаЯХ СОВеРшеНИЯ кОрругIциОнI,1ых Ilравонар),l]_lениЁ] др) l ими paбoTНlIKaN,lIl" контрагентами
организац[tи и-ци иныN{и лl{цами

Сообшаю, что:
1,

(описание обстояте.ltьств. llplJ I(о,горых сl,аJI0 lIзвес гно о слуLIаях соверtllеi.{ия
КОРРУПЦИОННых ПравоI{ар),lilенtlЙ друr,и\lи рaiботнl.]ками. ко1-1,грагентаNlI]" иными л[Iцами.
дата, место и время"другIJе сведения),

(подробные cBejtcIl1,1я о сOверlllенных коррупI(t{()нных I.lap),ttlcH14rIx. tз том LItlсле лата.
месl,о и вреN,lя)

(ИЗвеСтные сведе}{rlя о лице (физическом иjlt{ юрl1дическоN4 ). ск.цоняк)щем к
корруп циоlI ном) праtsонар\ шен и к))

2

4

(напичие
в дея,гельностидоказательств" док},N,IеII,I,ов IlJl1,1

указанного лица)
свидетеjlеГ] прояts"rIения коррупцlJ1.I

5

обращения)
(иная инфорN4ация. способств),IошIая объек,гивнt,lьtу расс\lотрению

ФИО, подпись" дата

llриlltl;лtсltис Nч 2

tc l lr,,ttl;Kctlиlilil ll()ря.lliс rlII(l)()р\lиl)()ваliIlя рабtlLtl;tаrl,сля () сI,illJl]Iсй извсс't'нtlЙ рабОгttикt
rtlt(ltlpllaltrtlr () 0,1Ytlilяx c()BcpI]lclltIrI li()pl)\,IIllи()lIIILI\ IIравllI1.1р\,lll(llIlй .'1;l1 l иrttt рltб,r;1111,rо",u.

Ii()]rIраlсIIг1_1\IIl \,чрсrli,](сIlия lIjIl] i]IILl\lLl ]lLt]lilllll.}iII()pя]rKc расс\l()ll]сIIUя lаI(их cOoбlllcIl}lii

ЖУРНАЛ (форлlа)

регrIстрац1,1tl ),Be,fo\1,1eH1.1I:i о фактах cOBepllIeH1,1я корруIlцl.iонных правонар,\Lt]ениЙ

Ф.И.С), лиLtа,

прI]I,1я вшеl,о
Краткое содерil(аi I I Ie )lведоNI-пе}l I,1я]\!

п/п
дата Ф, И.О," до.lжность работника